
 
 
 
«24» июня 2022 г.                                                                                                                            №_662/ОД 

 

 О проведении мониторинга 

качества развивающей предметно-

пространственной среды  в 

дошкольных образовательных 

организациях Красногвардейского 

района 

 

 В целях оценки эффективности механизмов управления качеством 

дошкольного образования посредством изучения  в дошкольных 

образовательных организациях Красногвардейского район созданных 

образовательных условий выполнения требований федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования к 

развивающей предметно-пространственной среде (долее – РППС), приказа 

министерства образования Белгородской области от 24.06.2022 г. №2037 «О 

проведении мониторинга качества развивающей предметно-

пространственной среды в дошкольных образовательных организаций 

Белгородской области», ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Провести мониторинг качества РППС в образовательных 

организациях Красногвардейского района, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования (далее – Мониторинг, ДОО) в период с 

30.06.2022 г. по 06.07.2022 г. 

2. Руководителям ОО: 

2.1. Принять участие в мониторинге качества содержания 

образовательной деятельности дошкольного образования в форме 

самоанализа (Приложение). 

2.2. Предоставить самоанализ  РППС в отдел дошкольного образования 

МКУ «Центр сопровождения образовательной деятельности» (Павликивская 

И.В.) на адрес электронной почты inna.pavlikivskaya@mail.ru не позднее 

09.00 ч.  06.07.2022 г. 

mailto:inna.pavlikivskaya@mail.ru


 3.  Отделу дошкольного образования МКУ «Центр сопровождения 

образовательной деятельности» (Кулешовой Ю.К.): 

3.1.  Разместить не позднее 08.07.2022 г. сводные результаты 

Мониторинга   на онлайн-платформе «Яндекс-диск» (интерактивная 

ссылка:https://docs.yandex.ru/docs?from=editor&type=xlsx).  

3.2.  Представить презентацию лучших проектов РППС ДОО, 

выявленных в ходе проведения мониторинга, в рамках муниципальных 

августовских педагогических конференций. 

 4.  Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

дошкольного образования МКУ «Центр сопровождения образовательной 

деятельности» Кулешову Ю.К. 

 

 

 

 

Начальник управления образования                                    Е.Н. Черняков          

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Воронкова Наталья Петровна (47247) 3-26-81 (доб.117) 

https://docs.yandex.ru/


 Приложение   

к приказу управления образования 

 Красногвардейского района  

от 24 июня 2022 года № 662/ОД 

 

Мониторинг качества  

развивающей предметно-пространственной среды 
 

Качество образовательной инфраструктуры ДОО да нет 

Холлы, внутренние помещения и территория ДОО 

используются в образовательной деятельности 

  

Во внутренних помещениях и внешней территории ДОО 

организованы мини-музеи, посвященные семейным 

традициям, знаковым историческим датам, выдающимся 

землякам 

  

Во внутренних помещениях ДОО организуются циклы 

мобильных выставок, содержащих региональный 

компонент (произведения художественного, декоративно-

прикладного, литературного творчества и др.) 

  

В ДОО создана удобная навигация внутреннего и 

внешнего пространства (наличие поэтажных планов 

размещения кабинетов и возрастных групп) 

  

В ДОО создана удобная навигация внутреннего и 

внешнего пространства (наличие таблиц (указателей) 

направления движения) 

  

В ДОО создана удобная навигация внутреннего и 

внешнего пространства 

  

В ДОО имеются комфортные зоны ожидания ребенка для 

родителя 

  

Качество РППС в группах ДОО   

Внешний вид, эстетика оформления РППС (единство 

стиля, преобладание теплых, спокойных оттенков в 

цветовом оформлении) 

  

Выполнение требований СанПиН (чистота, освещение, 

доступность всех центров активности, соответствие 

размеров мебели росту детей) 

  

Во всех группах ДОО созданы центры для развития 

детского технического творчества 

  

Во всех группах ДОО созданы центры для развития 

детского художественно-продуктивного творчества 

  

Во всех группах ДОО созданы центры для развития 

детского литературного творчества 

  

Во всех группах ДОО созданы центры для развития 

детского музыкального творчества 

  

 

Качественный анализ 

 Итого  

(сумма «да»)  

Доля 

(от общего количества 

параметров оценки) 

Инфраструктура ДОО   

РППС групп ДОО    

 


